és leus de nudrir: “és leuger de nodrir” Z⁵; “satis utile, facile ad nutriendum est” **Ha?(A?)**, però amb excés respecte a les catalanes; “facilime nutritur” HQ; “facile nutritur” K; “facilime nutritur” L; “de facili (h)abilitatur volatui” Thomas, f. 41v^a, on variant similar a 8(12/12’); manca VB, llib. 16, cap. 71; “et mout cortois et vaillans et de bone maniere” Latini, cap. 149, l. 8-9; “e és molt leuger a afaytar e cortès e avinent e valent [‘cortès ... valent’, fr. ‘mout cortois et vaillans et’], de bona manera” Copons, cap. CXLIV, (2) l. 10-11. | *La segona manera és aus pelegrins, lo qual és leus de nudrir*: “Lo segon linatge és palagrí, lo qual és leuger de nodrir” Z⁵; “Secundum genus peregrinum dicitur, quod satis utile, facile ad nutriendum est” H?(A?); “Secundum genus peregrinum dicitur, quod facilime nutritur” HQ; “Secundum genus peregrinum dicitur, quod facile nutritur” K; “Secundum genus peregrinis dicitur, quod facilime nutritur” L; “Secundum genus falconum peregrinum dicitur, quod de facili (h)abilitatur volatui” Thomas, f. 41v^a; “Secundum genus falconum peregrinum dicitur; et hoc duabus de causis. Quarum una est: quod semper de terra in terra peregrinatur. Secunda secundum opinionem falconiorum quam(?) videlicet nescitur nidus eius que(?) in altissimis perruptis montium nidus construunt nec aditus ad nidum patet nisi desusper a cacumine montium: homine per funem submisso” VB, llib. 16, cap. 71, extret d’AG, p. 1461, l. 21 i següents; “La seconde lignie est faucon ke l’en apiele pelerins, pour çou que nus ne trueve son nit, ains est pris autresi comme en pelerinage; et est mout cortois et vaillans et de bone maniere” Latini, cap. 149, l. 6-9; “Lo segon linatge és falcó que hom apella pelegrí, per tal com negú no troba lo seu niu, ans és pres axí com en peregrinatge; e és molt leuger a afaytar e cortès e avinent e valent [‘cortès ... valent’, fr. ‘mout cortois et vaillans et’], de bona manera” Copons, cap. CXLIV, (2) l. 8-11.

(6/6’) *terza*: “terça” Gr.

manera: “linatge” Z⁵.

montasí: “moncasi” Gr. | Segueix “et hoc asperius et subtilius dicitur” Thomas, f. 41v^a. | *La terza manera és montasí*: “Lo ters linatge és muntesi” Z⁵; “Tertium genus montaneum est” **Ha(A?)**; “Tertium genus montanum [ms. motanus] est” **H**; “Tertium genus montanum est” **K**; “Tertium genus montanum [ms. montanus] est” **L**; “Tertium genus montanum est” **Q**; “Tercium genus montanum dicitur et hoc asperius et subtilius dicitur” Thomas, f. 41v^a; “Tertium genus montanum dicitur breve et spissum valde in corpore: et precipue est brevis caude et spisse: pectoris valde rotundi et magni: et fortium crurum et brevium respectu quantitatis corporis sui: nodosorum pedum et fortinum unguium: et hoc in consuetudine habe que(?) frequenter respicit pedes. Et est in dorso et exterius in alis coloris cinerei. Hoc genus ferum est: malorum morum et

tracundum inconstantis ire” VB, llib. 16, cap. 71, extret d’AG; “La tierce lignie est faucon montardis; assés est connus par tous lieux; et puis k’est privés, il ne s’enfuira jamés” Latini, cap. 149, l. 10-11; “Lo III és falcó muntarí; prou és conegut per tots lochs; e pus que és privat, jamés no fugirà” Copons, cap. CXLIV, (3).

(7/7’) *manera*: “linatge” Z⁵; “genus” **Ha?(A?)**; manca HKLQ; “genus” Thomas, f. 41v^a i VB, llib. 16, cap. 71.

gris: **probable lectura de griseum per grineum**; “grifau” Z⁵; “grineum” **Ha?(A?)**; “grueeum” HQ; “gruerum” K; “gruerium” L; “griefz” fr. LP; “gentil ou gruer” Latini, cap. 149, l. 12; “gentil e gruer” Copons, cap. CXLIV, (4), l. 14. Al tractat àrab de falconeria més antic conservat, apareix la forma Ar. *akdar*, ‘«griset» (surnom du faucon Sacre)’; per a la descripció de les tonalitats del plomatge de diferents espècies i subespècies d’ocells de caça, el mateix tractat utilitza Ar. *asbahağ/ısbahağ*, ‘(pers. *spahar* = ciel) gris bleuté, bleu céruleén (manteau des Éperviers et de certains Autours)’, *armak*, ‘gris cendré’ i *aşhab*, ‘gris perle, pâle’ (*Ğitrif*, p. 191, 192, 215). | *La .III. manera és gris*: “Quartum genus grineum appellatur” **Ha?(A?)**; “Quartum grueeum” HQ; “Quartum gruerum” K; “Quartum est gruerium” L; “Lo IIII és falcó gentil e gruer” Copons, cap. CXLIV, (4) l. 14.

la qual és appellada gentil vulgarment: “lo qual és apelat volgarment gentil” Z⁵; “quod vulgo gentile dicitur” **Ha?(A?)**; “quod vulgo gentilis appellatur nomine” HQ; manca K; “quod a v. gentile nuncupatur” L; “Quartum genus pedibus et cruribus ceruleum est, unde et nomen accepit” Thomas, f. 41v^a; “Quartum genus pedibus et cruribus ceruleum: unde et nomem accepit” VB, llib. 16, cap. 71; “gentil ou” Latini, cap. 149, l. 12; “gentil e” Copons, cap. CXLIV, (4), l. 14. **NZ⁵ coincideixen i s’acosten a Ha?(A?)L**

e <és> noble: “e nobla de noble” N, Gr i LP; “et nobla de noble” GB; “& nobla de noble” FS i Rg; “és noble” Z⁵.

de nom e: “nom” Gr; “denom” LP.

de: “d” Rg.

presó: “persona” N, GB, Gr, LP, FS i Rg; “presó” Z⁵; “aucupatione” **Ha?(A?)KL**; “anticipatione [Abeele nota corregir]” HQ. | *e <és> noble de nom e de presó*: “e és noble de nom e de presó” Z⁵; “quod nomine et aucupatione egregium est” **Ha?(A?)**; “et anticipatione [Abeele nota corregir] egregium” HQ; “et est aucupatione egregium” K; “nomine et aucupatione egregium” L. | *la qual és appellada gentil vulgarment, e <és> noble de nom e de presó*: “quod vulgo gentile dicitur, quod nomine et aucupatione egregium est” **Ha?(A?)**; “quod vulgo gentilis appellatur, nomine et anticipatione [Abeele nota corregir] egregium” HQ; “et est aucupatione egregium” K; “quod a v. gentile nuncupatur, nomine et aucupatione egregium” L. | *La .III. manera és gris, la qual és appellada gentil vulgarment, e <és> noble de nom e de presó*: “Lo quart linatge és grifau, lo qual és apelat volgarment gentil, e és noble de nom e de presó” Z⁵; “Quartum genus grineum appellatur, quod vulgo gentile dicitur, quod nomine et aucupatione egregium est” **Ha?(A?)**; “Quartum grueeum, quod vulgo gentilis appellatur, nomine et anticipatione [Abeele nota corregir] egregium” HQ; “Quartum gruerum, et est aucupatione egregium” K; “Quartum est gruerium, quod a v. gentile nuncupatur, nomine et aucupatione egregium” L; força alterat a “Quartum genus pedibus et cruribus ceruleum est, unde et nomen accepit. Hoc primo et secundo anno nobile, tercio vero anno vilissimum reputatur” Thomas, f. 41v^a i “Quartum genus pedibus et cruribus ceruleum: unde et nomem accepit: hoc primo et secundo anno nobile: quinto anno vilissimum est” VB, llib. 16, cap. 71; “La quarte lignie est faucon gentil ou gruer, qui vaut mieus que li autre; més il n’a mestier a home sans cheval, car trop il convient ensivre. Et tant sachés que de ces .iiii. lignies vous devés eslire celi ki a